
 
 

14790 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 222, de 25.11.2024 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 129/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1347158/2024 - Empresa TAURUS ARMAS S/A, pertinente a Inexigibilidade de Licitação nº 
20240004-PMCE, referente à aquisição de 300 (trezentas) carabinas CTT 9mm para a Polícia Militar do Ceará. 
RESOLVE: Nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 
CONTRATO, a partir de 22 de novembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 
do Estado – D.O.E. nº 221. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Gestor 1° TEN PM Roberto Barbosa de Azevedo 843.989-6-9 
Fiscal 3° SGT PM Francisco Anderson Oliveira da Silva 303.985.1-3 

Fortaleza, 25 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

Operação Centro Seguro 2024 – Reforço do Efetivo a Cargo da DPGI/PMCE. 
Nota nº 130/2024 – DPGI/PMCE O CEL QOPM DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA 
PMCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a demanda institucional contida no processo NUP 
10061.061781/2024-23, resolve tornar pública a escala de serviço referente ao dia 26 de novembro de 2024 da 
Operação Centro Seguro 2024, regulada pelo Plano de Operação nº 015/2024 - 5°BPM, aprovado na Nota 
934/2024 – CGO/PMCE, publicada no BCG nº 219/2024. 
 
Uniforme: 5º Uniforme 
Apresentação: Sede do 5ºBPM 
 
Dia 26/11/2024 – terça – turno A (07h-13h). 

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO A (07h às 13h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 

ST - EDILBERTO SOUSA SILVA 112.796-1-9 COLOG (85) 99277-9664 
SD 31403 JEFFERSON GARCIA ARAUJO 308.746-5-X COLOG (85) 998717-2108 

 
RUA CASTRO E SILVA com RUA FLORIANO PEIXOTO – TURNO A (07h às 13h) 

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
1º SGT 19984 FRANCISCO DENIOCLÉBIO BORGES DA 

SILVA 
135.245-1-3 

CCS/CGC (85) 99746-8820 

CB 27842 JEFFERSON FRANCISCO DA SILVA TEIXEIRA 305.363-1-2 CBMPM (85) 98531-5502 

 
RUA SENADOR ALENCAR com RUA GENERAL SAMPAIO – TURNO A (07h às 13h) 

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
3° SGT 24653 JOÃO PAULO PESSOA DE OLIVEIRA 303.370-1-8 CGP (85) 98713-6860 

SD 34714 CARLOS EDUARDO VIEIRA 309.133-5-3 CGP (85) 98785-2500 

 
RUA GOVERNADOR SAMPAIO – TURNO A (07h às 13h) 

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
ST - MARIA DAS GRAÇAS AIRES DA SILVA PAIVA 108.560-1-9 CSASR (85) 98619-1846 
CB 28425 DJAVIKSON DOS SANTOS DUTRA 305.968-1-1 BPGEP (85) 99986-7310 

 
Dia 26/11/2024 – terça – turno B (13h-19h). 

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO A (13h às 19h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
3º SGT 23441 ROMULO TADEU DE SOUSA RABELO TEIXEIRA 301.813-1-X COLOG (85) 99709-2989 

CB 27000 EPIFANE PINHEIRO RODRIGUES DE ALENCAR 587.938-1-7 COLOG (85) 98873-5250 

 
RUA CASTRO E SILVA com RUA FLORIANO PEIXOTO – TURNO A (13h às 19h) 

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
3º SGT 27275 CARLOS ALBERTO MAIA DOS SANTO 301.111-1-7 CCS/QCG (85) 98884-1046 
3º SGT 22697 MANOEL MATEUS ALENCAR SANTOS 301.196-1-4  CBMPM  (85) 98543-9080 

RUA SENADOR ALENCAR com RUA GENERAL SAMPAIO – TURNO A (13h às 19h)
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
1º SGT 19019 SECUNDO ALVES DE LIMA NETO 127.236-1-X CGP (85) 98740-9136 

CB 23537 MAYCON SOUSA ALENCAR FEITOSA 301.525-1-4 CGP (85) 99936-6860 
 
 
 
 


